
ª FÃZENDA 
RIO GRANDE . 

Oficial Eletrônico 
Nº009 /2023 - Data: de 16 

de janeiro de 2023. 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N.0 6805/2023. 
De 16 de janeiro de 2023. 

Súmula: "Fixa o Cronograma de 
desembolso das despesas e metas 
bimestrais de arrecadação, conforme 
dispõe a Lei Complementar 101/2000, 
Lei de Responsabilidade Fiscal". 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, bem como nos termos do processo 
administrativo eletrônico n. 1728/2023: 

DECRETA 

Art. 1°. Fixa o cronograma de desembolso das despesas e metas bimestrais de 
arrecadação, conforme dispõe a Lei Complementar n. 101/2000 - Lei de 
Responsabilidade Fiscal, nos termos do Anexo do presente Decreto. 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Fazenda Rio Grande, 16 de janeiro de 2023. 

"\ "- lo!} Q. r\h <..&'- u 
Marco Antonio Marcondes Sihra 

Prefeito Municipal 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 
Estado do Paraná 

Metas Bimestral de Arrecadação - Programado/Orçado - Exercício 2023 (L.R.F., Art 13) 
Lei Municipal nº 1.677/2022 de 21/12/2022 

Fontes de Receitas Previsão 1° Previsão 2° 
Bimestre Bimestre 

Tributária 26.406.146,05 32.448.771,63 
Contribuições 4.502.468,26 4.502.468,26 
Patrimonial 3.094.041 ,67 3.094.041,67 
Serviços 360.458,33 360.458,33 
Transferências Correntes 50. 7 44.673, 19 50.596.123,21 
Outras Receitas Correntes 1.029.089,46 1.029.089,46 
Receitas de Contribuições Sociais 4.544.797,46 4.544.797,46 
Operação de Crédito 6.000.000,00 7.000.000,00 
Alienação de Bens 2.000,00 2.250,00 
Transferência de Capital 5.000.000,00 9.000.000,00 
Outras Receitas de Capital 633.333,33 633.333,33 
Total 96.683.67 4,40 91.001 .863,09 

Cronograma Bimestral de Desembolso Financeiro do Exercício 2023 (L.R.F., Art 8) 
Lei Municipal nº 1.677/2022 de 21/12/2022 

Natureza da Despesa Previsão 1° Previsão 2° 
Bimestre Bimestre 

Pessoal e Encargos Sociais 37.670.910,19 38.170.910, 19 
Juros e Encargos da Divida 418.333,33 418.333,33 
Custeio 24.875.048,59 24.875.048,59 
Amortização da divida 713.213,99 713.213,99 
Investimentos 10.000.000,00 20.000.000,00 
Reserva de Contingência 8.246.882,38 8.246.882,38 
Total 81.924.388,48 92.424.388,48 

Previsão 3° 
Bimestre 

18.115.101,64 

4.502.468,26 
3.094.041,67 

360.458,33 
48.872.943,44 

1.029.089,46 
4.544.797,46 
9.000.000,00 

2.000,00 
17.000.000,00 

633.333,33 
7 4.945.013,33 

Previsão 3° 
Bimestre 

59.506.365,28 
418.333,33 

24.875.048,59 
713.213,99 

30.000.000,00 

8.246.882,38 
123.759.843,57 

Milton Mitsu usas/,1 
Cj trole ln 

Previsão 4° 
Bimestre 

17.476.346,30 

4.502.468,26 
3.094.041 ,67 

360.458,33 
46.882.373, 70 

1.029.089,46 
4.544.797,46 
9.000.000,00 

2.000,00 
19.000.000,00 

633.333,33 
72.315.688,25 

Previsão 4° 
Bimestre 

39.670.910,19 

418.333,33 
24.875.048,59 

713.213,99 
30.000.000,00 

8.246.882,38 
103.924.388,48 

em¾ RS 1,00 
Previsão 5° Previsão 6° Total Previsão 
Bimestre Bimestre Exercício 

16.339.361 ,78 16.965.342,02 127.751 .069,41 
4.502.468,26 4.502.468,26 27.014.809,53 
3.094.041,67 3.094.041,67 18.564.250,00 

360.458,33 360.458,33 2.162. 750,00 
47.981.643,56 52.022.203,01 297.099.960, 10 

1.029.089,46 1.029.089,46 6.174.536,74 
4.544.797,46 4.544.797,46 27.268.784,75 
8.000.000,00 6.000.000,00 45.000.000,00 

1.000,00 1.000,00 10.250,00 
17.000.000,00 20.695.000,00 87 .695.000,00 

633.333,33 633.333,33 3.800.000,00 
72.277 .973,59 76.944.513,29 642.541.410,53 

em% 1,00 

Previsão 5° Previsão 6° Total Previsão 
Bimestre Bimestre Exerci cio 

40.170.910, 19 62.506.365,29 277.696.371,33 
418.333,33 418.333,35 2.510.000,00 

24.875.048,59 24.875.048,59 149.250.291,54 
713.213,99 713.214,01 4.279.283,96 

34.424.400,00 34.899.769,42 159.324.169,42 
8.246.882,38 8.246.882,38 49.481 .294,28 

108.848. 788,48 ### 642.541.410,53 

~v,..<.:) Q ,.f\1,, <-.J..A ... \} 
Marco Antô~ io Marcondes Silva 

Prefeito Municipal 


